

RGF - ANEXO 2 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea 'b')

R\$ 1,00

	SALDO DO EXERCÍCIO 2016	SALDO DO EXERCÍCIO 2017		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA				
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	14.144.296,32	14.699.139,40	14.385.630,98	19.307.960,69
Dívida mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida contratual	14.144.296,32	14.699.139,40	14.385.630,98	19.307.960,69
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da dívida de estados e municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e renegociação de dívidas	14.144.296,32	14.489.568,77	14.200.365,84	17.854.185,61
De tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De contribuições previdenciárias	14.144.296,32	14.298.897,52	14.042.772,60	17.649.947,13
De demais contribuições sociais	0,00	190.671,25	157.593,24	204.238,48
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instuição não financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais dívidas contratuais	0,00	209.570,63	185.265,14	1.453.775,08
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	205.499,60	229.133,95	3.568.497,99	234.691,87
Disponibilidade de caixa	0,00	0,00	2.597.740,05	0,00
Disponibilidade de caixa bruta	3.744.879,98	3.898.197,55	6.541.837,46	5.066.684,40
(-) Restos a pagar processados (exceto precatórios)	3.977.286,73	4.252.833,10	3.944.097,41	5.215.059,81
Demais haveres financeiros	205.499,60	229.133,95	970.757,94	234.691,87
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)	13.938.796,72	14.470.005,45	10.817.132,99	19.073.268,82
Receita corrente líquida - RCL	51.581.826,90	52.692.017,84	59.121.279,88	56.186.586,86
% da DC sobre a RCL (I/RCL)	27,42%	27,90%	24,33%	34,36%

% da DCL sobre a RCL (III/RCL)		27,02%		27,46%		18,30%		33,95%	
Limite definido por resolução do Senado Federal (%)		61.898.192,28		63.230.421,41		70.945.535,86		67.423.904,23	
Limite de alerta (inciso III do parag.1º do art.59 da LRF) (%)		55.708.373,05		56.907.379,27		63.850.982,27		60.681.513,81	

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DÍVIDA CONSOLIDADA

Precatórios anteriores a 05/05/2000		0,00		0,00		0,00		0,00	
Precatórios posteriores a 05/05/2000		0,00		0,00		0,00		0,00	
Passivo atuarial		0,00		0,00		0,00		0,00	
Insuficiência financeira		232.406,75		354.635,55		0,00		148.375,41	
Depósitos		2.481.222,61		2.404.491,17		2.397.763,17		2.414.892,74	
Restos a pagar não processados de exercícios anteriores		748.533,09		509.153,40		509.153,40		835.454,18	
Antecipação de receita orçamentária - ARO		0,00		0,00		0,00		0,00	

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Araripe - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2018 - HORA DA EMISSÃO: 08:41:49

NOTA: Os valores da Câmara não estão contemplados neste relatório.